
COPIA

Città di Nardò
Provincia di Lecce

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA COMUNALE

N.  300   del  07/08/2015

OGGETTO: Manifestazione musicale “Negrita Tour 2015” 16 agosto Masseria Torre Nova.

L’anno 2015 il giorno 7 del mese di AGOSTO alle ore 13:00, a seguito di convocazione si è riunita la 

Giunta Comunale.

Risultano presenti
Presente Assente

1 RISI Marcello Sindaco X
2 FALANGONE Carlo Vice Sindaco X
3 TARANTINO Giuseppe Assessore X
4 LEUZZI Maurizio Assessore X
5 FILOGRANA Antonio Assessore X
6 MAGLIO Flavio Assessore X
7 NATALIZIO Cosimo Assessore X
8 DE PACE Francesca Giulia Assessore X

Presiede la Seduta  il Sindaco Avv. Marcello RISI

Il presidente, constatata la regolarità dell'adunanza, dichiara aperta la discussione sull'argomento 
in oggetto.

Assiste   il  Segretario Generale Avv. Giuseppe LEOPIZZI

Delibera di G.C. N° 300 del 07/08/2015 - Pag 1 di 6



COPIA

LA GIUNTA COMUNALE

Sentita la relazione del Sindaco;

Vista la Deliberazione del  C.C. n.  115 del 22/10/2014, con la quale è stato approvato il  Bilancio di 
previsione dell’esercizio 2014 corredato dalla relazione revisionale e programmatica per il triennio 2014 – 
2016 e Bilancio pluriennale 2014 – 2016;

Vista la Deliberazione della G. M. n. 334 del 24/10/2014, con la quale è stato approvato il P.E.G. per 
l’esercizio 2014;

Visto il Decreto 24 dicembre 2014 del Ministero dell’Interno che differisce al 31 marzo 2015 il termine 
per la Deliberazione del Bilancio di Previsione 2015 per gli Enti locali;

Visto il Decreto 16 marzo 2015 del Ministero dell’Interno che differisce al 31 maggio 2015 il termine per 
la Deliberazione del Bilancio di Previsione 2015 per gli Enti locali;

Visto il Decreto 13 maggio 2015 del Ministero dell’Interno che differisce al 30 luglio 2015 il termine per 
la Deliberazione del Bilancio di Previsione 2015 per gli Enti locali;

Visto l’art. 163 del TUEL che disciplina l’esercizio provvisorio;

Premesso che:
- con nota acquisita al Protocollo generale di questo Ente al n. 18105 del 13 maggio u.s., il Sig. Pino 

Spano, legale rappresentante della Società “Musica e Dintorni” con sede alla via Bertolli n. 23, 73020 
Cavallino (LE), ha proposto la realizzazione dell’evento musicale “NEGRITA Tour 2015” il giorno 16 
agosto  p.v.  nell’area  adiacente  Masseria  “Torre  Nova”,  all’interno  del  Parco  Naturale  Regionale 
“Portoselvaggio e Palude del Capitano”, chiedendo la collaborazione di questo Ente da manifestarsi 
mediante la messa a disposizione dei seguenti servizi:

- dotazione di n. 14 bagni chimici (tredici più uno per disabili);

- utilizzo di una parte della Masseria come zona backstage e allestimento camerini;

- controllo da parte di Vigili Urbani e Protezione Civile circa la viabilità e la gestione dell’area 
adiacente  la  Masseria  non  raggiungibile  con  auto  private  che  devono  essere  lasciate  nei 
parcheggi esterni;

- congrua illuminazione nella zona di ingresso e di accesso all’area concerto ubicata nel retro 
della Masseria;

- pulizia,  sistemazione e  parziale  delimitazione della  superficie  interessata  con pannelli  tipo 
Orsogrill;

- n. 100 transenne mod. CETA per la delimitazione dell’area di lavoro;

- possibilità di gestire in esclusiva dei punti ristoro all’interno della zona concerto.

Delibera di G.C. N° 300 del 07/08/2015 - Pag 2 di 6



COPIA

- l’Amministrazione Comunale ha tra i  propri  fini  quello di affermare i  valori  della cultura, 
favorendo la più ampia promozione delle iniziative artistiche culturali, nonché di promuovere 
e incentivare il Turismo attraverso ogni iniziativa d’ausilio alla promozione della conoscenza e 
dell’immagine  della  nostra  Città  e,  nella  fattispecie,  della  bellezza  e  rilevanza  del  Parco 
Naturale Regionale “Porto Selvaggio e Palude del Capitano”;

Vista l’Autorizzazione all’utilizzo della Masseria “Torre Nova” e degli spazi esterni, nel Parco naturale 
regionale “Portoselvaggio e Palude del Capitano, rilasciata dall’Ufficio Parco di questo Ente,  in data 
06.08.2015 prot. 30710/15;

Considerato  che  il  Geom.  Giuseppe  Tarantino  e  l’Ing.  Gianluca  Manieri,  in  forza  presso  l’Area 
Funzionale 2^ del Comune di Nardò, hanno spontaneamente manifestato la propria volontà a supportare 
gratuitamente l’organizzazione dell’evento anche oltre l’ordinaria attività di ufficio; 

Considerata  la  valenza  culturale  ed  artistica  e  di  promozione  turistica  del  Concerto  proposto,  che 
sicuramente attrarrà numerosi cittadini, turisti e visitatori favorendone l’arricchimento culturale, ma anche 
conoscitivo delle bellezze della nostra città;
 
Ritenuto dover concedere la collaborazione richiesta;

Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art.  49 del D. Lgs. n. 267/2000; 

Con voti unanimi e favorevoli espressi in forma palese;

 

DELIBERA

1) Di  concedere,  per  i  motivi  espressi  in  narrativa,  la  collaborazione  di  questo  Ente  per  la 
realizzazione dell’evento musicale “NEGRITA Tour 2015”,  da tenersi il giorno 16 agosto p.v. 
nell’area adiacente Masseria “Torre Nova”;

2) Di concedere altresì la messa a disposizione dei seguenti servizi, alcuni dei quali anche a mezzo 
nolo con la messa a carico di questo Ente:

• dotazione di almeno n. 14 bagni chimici (tredici più uno per disabili);
• concessione di una parte della struttura della Masseria “Torre Nova” da utilizzare come 

zona backstage e allestimento camerini;
• controllo  da  parte  di  Vigili  Urbani  e  Protezione  Civile  circa  la  viabilità  e  la  gestione 

dell’area  adiacente  la  Masseria  “Torre Nova”,  non raggiungibile  con auto  private,  che 
devono essere lasciate nei parcheggi esterni;

• congrua illuminazione nella zona di ingresso e di accesso all’area concerto ubicata nel 
retro della Masseria “Torre Nova”;

• pulizia, sistemazione e parziale delimitazione della superficie interessata con pannelli tipo 
“Orsogrill” opachi;

• n. 100 transenne mod. CETA per la delimitazione dell’area di lavoro;
• possibilità di gestire in esclusiva dei punti ristoro all’interno della zona concerto.

Delibera di G.C. N° 300 del 07/08/2015 - Pag 3 di 6



COPIA

3) Di prevedere l’utilizzo, con uso esclusivo di tale evento dell’area a parcheggio esistente in località 
Porto  Selvaggio  lungo  Strada  Cucchiara  comprensiva  dell’estensione  retrostante,  oltre  a  metà 
della carreggiata costituente la bretella che collega detta Strada Cucchiara con la Strada Brusca, 
prevedendo altresì di vincolare la percorrenza di quest’ultima bretella ad un unico senso di marcia;

4) Di prevedere la possibilità di far sostare, esclusivamente in apposite aree circoscritte da ricercarsi 
nei luoghi detti al punto 2), strutture mobili di commercio ambulante per la vendita di prodotti  
alimentari, bevande, gadgets et alteri;

5) Di prevedere la possibilità di organizzare un servizio navetta che possa sussidiare la percorrenza 
del tratto di collegamento tra le aree a parcheggio e l’area dell’evento soprattutto a persone con 
ridotta e/o impedita capacità motoria;

6) Di destinare per il supporto all’evento la somma massima complessiva di euro 10.000,00;

7) Di autorizzare:

o il  disimpegno  parziale  di  euro  10.000,00 delle  somme  di  cui  alla  Delbera  di  Giunta 
Comunale n.  220 del  23/06/2015 relative a  servizio bus  navetta  che sarà attivato con 
minori risorse rispetto a quelle originarie preventivate;

o il Dirigente dell’Area Funzionale 2° a provvedere agli atti ed adempimenti consequenziali 
compreso l’impegno di spesa per un massimo di euro 10.000,00 da imputarsi sul capitolo 
17120 del Bilancio di previsione dell’esercizio 2015 in corso di formazione, incluso ogni 
atto necessario per la convocazione della C.C.V.L.P.S.;

o il Dirigente dell’Area Funzionale 1° a provvedere agli atti ed adempimenti consequenziali 
necessari alla redazione ed all’organizzazione del Piano del Traffico per la giornata del 
16/08/2015 relativamente all’area limitrofa alla manifestazione;

o il Dirigente Staff Sindaco a provvedere agli atti ed adempimenti necessari alla gestione ed 
assegnazione  delle  postazioni  per  le  strutture  mobili  di  commercio  ambulante  per  la 
vendita  di  prodotti  alimentari,  bevande,  gadgets  et  alteri  secondo  le  indicazioni  del 
Dirigente dell’Area Funzionale 2°;

o Il  Dirigente  Staff  Sindaco  a  provvedere  agli  atti  ed  adempimenti  necessari 
all’organizzazione del sevizio navetta dalle aree parcheggio suddette all’ingresso dell’area 
Masseria “Torre Nova” e di adeguato servizio d’ordine anche in collaborazione con tutte 
le  forze  dell’ordine  cittadine  e  con  la  collaborazione  anche  delle  Associazioni  di 
Protezione Civile e Guardie Ambientali;

o Il Dirigente dell’Area Funzionale 1° a provvedere agli atti ed adempimenti necessari alla 
realizzazione di tutte le opere e lavori necessari alla prevenzione e tutela della sicurezza e 
della  pubblica  incolumità,  oltre  chè  alla  fornitura  e  approvvigionamento  dei  materiali 
richiesti dalla Società organizzatrice dell’evento come elencati in narrativa e nella nota 
prot. n. 18105 del 13 maggio u.s.;

o Il Geom. Giuseppe Tarantino e l’Ing. Gianluca Manieri, in forza presso l’Area Funzionale 
2°  a  supportare  l’organizzazione  dell’evento  anche  oltre  l’ordinaria  attività  di  ufficio 
presenziando, soprattutto nella giornata del 16/08/2015 in rappresentanza dell’Ufficio;

4) Di prendere atto che il presente evento potrà subire variazioni non dipendenti da cause di questo 
Ente; 

Delibera di G.C. N° 300 del 07/08/2015 - Pag 4 di 6



COPIA

5) Di trasmettere il presente atto a tutti i  Dirigenti Comunali,  che provvederanno ad assicurare – 
ciascuno per le rispettive competenze – un’attiva collaborazione per quanto necessario;

6) Di  stabilire,  inoltre,  che  ogni  altro  onere  e/o  autorizzazione  necessari  allo  svolgimento  del 
Concerto in parola, da rilasciarsi anche da parte di altre Aree di questo Comune, è a totale carico 
del  richiedente  ed,  altresì  che  questo  Ente  è  sollevato  da  ogni  e  qualsiasi  responsabilità  per 
accadimenti che dovessero verificarsi durante l’evento in parola;

7) Di mettere in atto tutte le misure precauzionali si sicurezza atte a garantire la pubblica incolumità;

8) Di  rendere,  altresì,  con  successiva  e  separata  votazione  palese  immediatamente  eseguibile  la 
presente deliberazione ai sensi dell’art. 134 comma 4° del D. Lgs.  n. 267/2000.

Prenotazione Spesa
Num. Anno 

Esercizio
Capitolo Descrizione Importo N. Imp. N.Subimp.

1 2015 17120 Manifestazione musicale “Negrita Tour 2015” 
16 agosto Masseria Torre Nova. Spese di 
collaborazione.

10000,00 1921

Delibera di G.C. N° 300 del 07/08/2015 - Pag 5 di 6



COPIA

Letto, confermato e sottoscritto.

 IL SINDACO
f.to Avv. Marcello RISI

 IL  SEGRETARIO GENERALE
f.to Avv. Giuseppe LEOPIZZI

Pareri espressi ai sensi dell'art. 49 del T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/00
REGOLARITA' TECNICA  

Il responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica esprime parere Favorevole,
Nardò Il Responsabile del Servizio

07/08/2015 (f.to ING. PIERO FORMOSO)
                                                                                                                                                                                               (FIRMA DIGITALE)

REGOLARITA' CONTABILE  
Il responsabile del servizio ragioneria in ordine alla regolarità contabile esprime parere  Favorevole .

Nardò Il Responsabile del Servizio Finanziario
07/08/2015 (f.to Dott.ssa Maria Iosè Castrignanò)

 (FIRMA DIGITALE)

C O N F O R M I TA '  D E L L ' AT T O
 Il  Segretario Generale ha apposto il visto di conformità. ______________
Nardò, li 07/08/2015  IL  SEGRETARIO GENERALE

f.to Avv. Giuseppe LEOPIZZI

ATTESTAZIONE AI SENSI DELL'ART. 134 COMMI 3-4 T.U.E.L. N.267/00
[ ]  La presente Deliberazione diverrà esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione

[X]  La presente Deliberazione è stata dichiarata  immediatamente eseguibile

Nardò, li 07/08/2015  IL  SEGRETARIO GENERALE
F.to Avv. Giuseppe LEOPIZZI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
N. rep.  1856
Il  sottoscritto Segretario Generale, su conforme attestazione del Messo Comunale,  certifica che copia 
della presente delibera è stata pubblicata all'albo pretorio il giorno 10/08/2015 e vi rimarrà per 15 giorni 
consecutivi ai sensi dell'art.124, 1° comma del D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000.

IL MESSO COMUNALE  IL  SEGRETARIO GENERALE
f.to Antonio CONGEDO f.to Avv. Giuseppe LEOPIZZI

Copia conforme all'originale per uso amministrativo firmato digitalmente.

Nardò, 10/08/2015 IL SEGRETARIO GENERALE
_________________________

Delibera di G.C. N° 300 del 07/08/2015 - Pag 6 di 6


	Assente
	LA GIUNTA COMUNALE
	DELIBERA
	ATTESTAZIONE AI SENSI DELL'ART. 134 COMMI 3-4 T.U.E.L. N.267/00
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE


